[image: GERB_KOG_1]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОГАЛЫМА
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

от [Дата документа]

№ [Номер документа]

Об утверждении Положения
об организации предоставления
дополнительного образования
взрослых по дополнительным
образовательным программам
спортивной подготовки

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.12.2024 №471-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом города Когалыма:

1. Утвердить Положение об организации предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным  образовательным программам  спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях города Когалыма согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению культуры и  спорта Администрации города Когалыма                  (Г.И. Жук) направить в юридическое управление Администрации города Когалыма текст постановления и приложение к нему, его реквизиты, сведения об источнике официального опубликования в порядке и сроки, предусмотренные распоряжением Администрации города Когалыма от 19.06.2013 №149-р «О мерах по формированию регистра муниципальных нормативных правовых актов                       Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» для дальнейшего направления в Управление государственной регистрации нормативных правовых актов Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

3. Опубликовать настоящее постановление и приложение к нему в сетевом издании «Когалымский вестник»: KOGVESTI.RU, ЭЛ №ФС 77 – 85332 от 15.05.2023 и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Когалыма в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.admkogalym.ru).

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Когалыма Л.А. Юрьеву.

	Глава города Когалыма
	[image: ]ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат  [Номер сертификата 1]
Владелец [Владелец сертификата 1]
Действителен с [ДатаС 1] по [ДатаПо 1]

	Т.А. Агадуллин

	Приложение
к постановлению Администрации
города Когалыма

	от [Дата документа]
	№ [Номер документа]

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации предоставления дополнительного образования
взрослых по дополнительным образовательным программам
спортивной подготовки

1. Общие положения
 	1.1. Положение об организации предоставления дополнительного образования взрослых по спортивной подготовке в муниципальных образовательных организациях города Когалыма регулирует следующие виды отношений:
	Организационные – порядок создания и функционирования спортивных секций, клубов и других форм организации спортивной подготовки для взрослых в рамках муниципальной образовательной системы.
	Финансовые – вопросы финансирования программ спортивной подготовки, включая оплату труда тренеров, закупку спортивного инвентаря и оборудования, аренду помещений и другие расходы.
	Методические – разработка и утверждение учебных планов, программ и методик обучения, а также контроль за их выполнением.
	Правовые – соблюдение законодательства Российской Федерации и нормативных актов субъектов РФ в области физической культуры и спорта при осуществлении деятельности по спортивной подготовке взрослых.
	Социальные – обеспечение доступности занятий спортом для различных категорий населения, включая людей с ограниченными возможностями здоровья, пенсионеров и др.
	Контрольные – проведение проверок и мониторинг качества предоставляемых услуг по спортивной подготовке, оценка эффективности работы тренеров и организаций.
	Информационно-пропагандистские – распространение информации о возможностях получения дополнительного образования по спортивной подготовке среди взрослого населения, пропаганда здорового образа жизни и занятиями спортом.
1.2. Положение разработано в соответствии с:
- Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-  Федеральным законом от 04.12.2007 №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
   - Федеральным законом от 30.04.2021 №127-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»;
    - Федеральным законом от 13.12.2024 №471-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
   - постановлением Правительства РФ от 18.09.2020 №1490 «О лицензировании образовательной деятельности»;
           -  приказом Министерства спорта России от 27.01.2023 №57 «Об утверждении порядка приема на обучение по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки»;
        - Приказом Минпросвещения России от 27.07.2022 №629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»;
        -    Уставом города Когалыма.
        - Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».

2. Цели и задачи

  	Целью организации дополнительного образования по спортивной подготовке взрослых является создание условий для повышения уровня физической подготовки, укрепления здоровья, а также удовлетворения потребностей в физическом совершенствовании и активном отдыхе через занятия спортом.
   	Задачи:
	- повышение уровня физической подготовки взрослых через регулярные тренировки;
	- формирование у взрослых привычки к регулярным занятиям спортом и активному образу жизни.;
	- привлечение внимания к важности профилактики заболеваний посредством занятий физической культурой;
	- создание условий для общения и социальной активности среди участников спортивных секций;
	- улучшение психоэмоционального состояния участников через физическую активность;
	- организация курсов и семинаров по спортивным специальностям для тех, кто хочет связать свою жизнь со спортом (тренеры, инструкторы, специалисты по реабилитации и др.);
	- проведение мастер-классов и тренингов по различным видам спорта для повышения квалификации;
	- участие в городских и региональных спортивных мероприятиях;
	- продвижение идей активного отдыха и досуга через спорт.

3. Формы обучения и требования к образовательным учреждениям дополнительного образования по спортивной подготовке взрослых

3.1. Организация предоставления дополнительного образования:
Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным образовательным программам устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования, если иное не установлено Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

3.2. Прием на обучение по дополнительным образовательным программам:
К освоению дополнительных образовательных программ допускаются любые лица без предъявления требований к уровню образования, если иное не обусловлено спецификой реализуемой образовательной программы.
Прием на обучение по дополнительным образовательным программам проводится на условиях, определяемых локальными нормативными актами муниципальных образовательных организаций в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В приеме на обучение в муниципальную образовательную организацию по дополнительным образовательным программам может быть отказано при отсутствии противопоказаний к занятию соответствующим видом спорта, по причине отсутствия в ней свободных мест.
Муниципальные образовательные организации обязаны ознакомить поступающего со своим уставом, со сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной деятельности, сведениями о дате предоставления и регистрационном номере государственной аккредитации образовательной деятельности по реализуемым образовательным программам, с дополнительными общеобразовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию , и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся.

3.3. Возникновение, изменение и прекращение образовательных отношений:
Основанием возникновения образовательных отношений является распорядительный акт муниципальной образовательной организации о приеме лица на обучение. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами муниципальной образовательной организации, возникают у лица, принятого на обучение, с даты, указанной в распорядительном акте о приеме лица на обучение.
Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий получения обучающимся образования по конкретной дополнительной образовательной программе, повлекшего за собой изменение взаимных прав и обязанностей обучающегося и муниципальной образовательной организации.
Основанием для изменения образовательных отношений является распорядительный акт муниципальной образовательной организации, изданный руководителем этой организации или уполномоченным им лицом. Если с обучающимся заключен договор об образовании, распорядительный акт издается на основании внесения соответствующих изменений в такой договор.
Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами муниципальной образовательной организации, изменяются с даты издания распорядительного акта или с иной указанной в нем даты.
Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами муниципальной образовательной организации, прекращаются с даты его отчисления из этой организации.

[bookmark: _GoBack]
Содержание дополнительного образования определяется дополнительными образовательными программами.
Дополнительные образовательные программы спортивной подготовки реализуются для взрослых.
Дополнительные образовательные программы должны учитывать возрастные и индивидуальные особенности обучающихся.
Муниципальные образовательные организации могут реализовывать дополнительные образовательные программы в течение всего календарного года, включая каникулярное время.
Формы обучения по дополнительным образовательным программам определяются муниципальной образовательной организацией самостоятельно, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.
Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения.
  Спортивная подготовка может осуществляться в различных формах:
	Индивидуальные занятия – тренировки под руководством тренера, ориентированные на индивидуальные потребности спортсмена. Это может быть полезно для тех, кто хочет достичь конкретных целей или нуждается в персонализированном подходе.
	Групповые занятия – тренировка в группе, где участники занимаются одновременно под руководством одного или нескольких инструкторов. Такие занятия часто организуются по уровню подготовки участников, чтобы обеспечить оптимальную нагрузку.
	Онлайн-курсы и вебинары – дистанционные образовательные мероприятия, позволяющие заниматься спортом удаленно. В рамках таких курсов могут предоставляться видео уроки, консультации с тренером через интернет и другие интерактивные элементы.
	Семинары и мастер-классы – короткие обучающие мероприятия, посвящённые конкретным аспектам спорта или техники выполнения упражнений. Часто проводятся известными спортсменами или специалистами в области физической культуры.
	Соревнования – участие в соревнованиях позволяет взрослым спортсменам проверить свои силы и навыки в реальных условиях, а также получить соревновательный опыт.

3.4. Требования к образовательным учреждениям:
	Образовательные учреждения, занимающиеся спортивной подготовкой взрослых, должны соответствовать ряду требований, установленных законодательством Российской Федерации. Вот некоторые ключевые аспекты:
	Лицензирование и аккредитация.
	Материально-техническая база.
	Спортивные сооружения и оборудование.
	Медицинское обеспечение.
	Кадровый состав
	Организация учебного процесса
Учебный план и программа. Учебная программа должна быть разработана с учетом возрастных особенностей обучающихся, уровня их физической подготовки и специфики выбранного вида спорта. Программа должна содержать цели, задачи, содержание курса, методы и средства обучения, а также критерии оценки результатов.
	Документальное оформление. Все учебные процессы должны быть документированы: ведение журналов посещаемости, учебных планов, отчетов о проведении занятий и других необходимых документов.

3.5. Безопасность и охрана труда:
	Соблюдение норм охраны труда и техники безопасности. Обучение должно проводиться в безопасных условиях, соответствующих санитарным нормам и правилам охраны труда. Необходимо проводить инструктажи по технике безопасности перед началом занятий.
Страхование спортсменов. Спортсмены должны быть застрахованы от несчастных случаев и травм, связанных с участием в занятиях и соревнованиях.

4. Финансовое обеспечение организации предоставления
дополнительного образования

4.1. Финансовое обеспечение организации предоставления дополнительного образования осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными нормативными правовыми актами города Когалыма.
         4.2. Организация предоставления дополнительного образования взрослых в муниципальных образовательных организациях является расходным обязательством города Когалыма в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральными законами от  04.12.2007 №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 30.04.2021 №127-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»
4.3. Источниками финансового обеспечения организации предоставления дополнительного образования на территории города Когалыма являются средства бюджета города Когалыма и иные источники, не запрещенные законодательством Российской Федерации.
4.4. Привлечение муниципальной образовательной организацией дополнительных средств не влечет за собой снижение нормативов и (или) абсолютных размеров его финансирования.

image2.png

image1.png